
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA FINANZIARIA 
  

 
- Ufficio Economico e Finanziario - 

 
 
 N.     69 

Del  
         11/12/2024  

OGGETTO: Affidamento diretto per acquisto applicativo software  
- implementazione su sistema in cloud gestione Canone Unico 
Patrimoniale - Impegno di spesa - CIG: B4BFCC2E12 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RAVVISATA la necessità di implementare gli applicativi gestionali in cloud già attivi nell’ente 
tramite il pacchetto denominato “Nuvola” di Siscom Spa, con il software relativo alla gestione del 
Cannone Unico Patrimoniale, reso disponibile dalla ditta stessa ed integrato con tutti gli altri 
software già attualmente utilizzati; 
 
VALUTATA l’offerta pervenuta dalla SISCOM SpA ed acquisita al prot.8941/2024 la quale 
prevede, relativamente alle procedure riferite ad occupazione suolo pubblico, affissioni e passi 
carrabili, denominata PIRANHACPU, le seguenti funzioni : 
 
1. Gestione per gli utenti 

 Gestione anagrafiche, posizioni 
 Cessazioni. 

 
2. Calcoli ed emissione ruolo 

 Preparazione ed Invio ad ogni singolo utente la lettera di avviso di pagamento : 
          - Anche con avviso Pagopa o Interfacciato con Pagopa 
 
3. Gestione dei pagamenti: acquisizione dei pagamenti effettuati 
 
4. Stampe report mensili di rendicontazione per l'ufficio ragioneria; 

 Gestione Riscossione 
 Stampa avvisi pagamento personalizzabili 
 Registrazione versamenti 
 Elenco giornale pagamenti x data pagamento 
 Stampa Lettere Sollecito Pagamento 

 
5.Gestione Accertamenti 
 
Al costo complessivo di euro 1.600,00 (oltre IVA) compresa la formazione del personale per 
l’utilizzo del software e la relativa assistenza/manutenzione per l’intero anno 2025; 
 
VISTI: 
 
• l’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 
• l’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti possano 
procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che: 
• l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 escluso IVA,  pertanto, non 
soggiace a quanto previsto all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. così come 
modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 
2018, n. 145, art.1, comma 130, secondo il quale per gli acquisti di beni e servizi compresi tra 
cinquemila euro e la soglia comunitaria è necessario ricorrere, in alternativa, al MePA o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 
 
CONSIDERATO che tale applicativo perfettamente integrato con il pacchetto Nuvola può essere 
fornito solo dalla società SISCOM SpA  e che  non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto 
il servizio in parola presso la società CONSIP Spa;  
 

 

TENUTO CONTO a l t r e s ì  che il Comune di Vignanello si avvale, ormai da anni, dei 
software e della relativa assistenza forniti dalla SISCOM S.p.A. n. lscr. Reg. Imprese di 
Cuneo: 01778000040 C.F./P.IVA: 01778000040 con sede in Cervere, Centro Direzionale S. 
Rocco, Via Adua 4 -  Azienda con conoscenza specialistica ed approfondita nel settore 
informatico nonché delle esigenze di un ente pubblico; 
 
RITENUTO dunque congruo il preventivo proposto da SISCOM S.p.a.;  
 
DATO ATTO che il CIG assegnato è il seguente: B4BFCC2E12 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  
 
DI AFFIDARE alla ditta  SISCOM SpA, con sede in Cervere (CN) in via Adua 4, p.iva 
01778000040, la  fornitura di : 
 
 PIRANHACPU  (Canone Unico Patrimoniale) € 1.600,00  +  IVA 22% € 352,00 per una 
spesa complessiva di euro 1.952,00 come meglio in premessa dettagliato; 
 
DI DARE ATTO che il CIG è : B4BFCC2E12 
 

 
DI IMPEGNARE  in favore della ditta di cui sopra -  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 – la predetta somma 
corrispondente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio  in 
cui le  stesse sono esigibili: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 3007/1 Descrizione Acquisto software e relativa manutenzione 1 anno 

Codice 5870/3007/1 Miss./Progr. 01.02.2 V Livello U.2.02.03.02.002  

COFOG 01.1 Compet. 
Econ. 

 Anno 2024 Spesa non 
ricorr. 

    // 

CIG B4BFCC2E12 CUP  Non presente 

Creditore Siscom SpA 

Causale Piranha CPU  

Modalità 
finan. 

Entrate correnti 

Imp./Pren. n. === Importo      €. 1.952,00 Frazionabile 
in 12 

====== 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 
 
 
 
 
 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Di DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione con successivo atto  a presentazione di  regolare fattura da 
parte della ditta.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Data prevista emissione 
fattura 

Esigibilità 
dell’obbligazione 

Importo 

31/12/2024 31/12/2024 1.952,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Gelsomino Fabiola


